[image: image2.emf]

CIRCULAR Nº 2/2025 - DTE/SEFA             Curitiba – PR, em 26 de fevereiro de 2025.

Aos Chefes dos Núcleos Fazendários Setoriais e demais responsáveis financeiros

Assunto: Alerta sobre a Conta Única do Tesouro Estadual

A Diretoria do Tesouro Estadual (DTE), por meio do Departamento de Controle e Movimentação Financeira (DCMF), reforça que a conta única n° 400.000-5, do Banco do Brasil, é de uso exclusivo para pagamentos.
Dessa forma, valores a serem devolvidos ao Tesouro devem ser recolhidos por meio de GR-PR, disponível no site:  https://emitirgrpr.sefa.pr.gov.br/arrecadacao/emitir/guiatela), utilizando as seguintes informações:

· Categoria: Devoluções e restituições
· Código de Arrecadação: 5339 - Restituições ao Tesouro do Estado.

Alternativamente, os valores podem ser depositados na conta bancária n° 12.088-x (GEPR – Devolução de valores), Agência 3793-1, do Banco do Brasil, vinculada ao CNPJ 76.416.890/0001-89.
Em caso de depósito, é imprescindível o envio da identificação e do comprovante para o e-mail dcmf@sefa.pr.gov.br.
Atenciosamente.

Diretoria do Tesouro Estadual
[image: image1.jpg]PARANA

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

DIRETORIA DO TESOURO
ESTADUAL

[image: image2.emf]